

# CRMV / MG

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.539.173/0001-12

Período: 01/12/2024 a 31/12/2024

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	24.198.179,59	24.198.179,59	1.565.961,58	-22.632.218,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.974.402,60	1.933.500,30	95.642,90	-1.837.857,40
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.974.402,60	1.933.500,30	95.642,90	-1.837.857,40
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.974.402,60	1.933.500,30	95.642,90	-1.837.857,40
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	18.467.433,80	17.681.204,24	943.604,11	-16.737.600,13
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	18.467.433,80	17.681.204,24	943.604,11	-16.737.600,13
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	11.715.631,39	11.874.163,30	628.612,81	-11.245.500,49
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	6.751.802,41	5.807.040,94	314.991,30	-5.492.649,64
RECEITAS DE SERVIÇOS	264.800,00	94.800,00	14,06	-94.785,94
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	264.800,00	94.800,00	14,06	-94.785,94
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	264.800,00	94.800,00	14,06	-94.785,94
RECEITAS FINANCEIRAS	2.660.543,19	3.422.369,15	447.406,55	-2.974.660,60
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	220.400,00	577.341,28	138.638,88	-438.707,40
JUROS DE MORA	220.000,00	576.941,28	138.638,88	-438.907,40
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-0,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	203.500,00	306,82	0,00	-203.193,18
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	200.000,00	306,82	0,00	-199.693,18
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00	
MULTA POR MORA	269.000,00	473.614,92	109.413,16	-364.201,76	
MULTAS POR MORA	124.000,00	325.614,92	107.337,22	-218.277,70	
OUTRAS MULTAS	145.000,00	148.000,00	2.075,94	-145,024,06	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.967.543,19	2.371.006,13	199.354,51	-2.171,656,62	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.967.543,19	2.371.006,13	199.354,51	-2.171,656,62	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	831.000,00	1.066.305,90	79.293,96	-987,611,94	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	831.000,00	1.066.305,90	79.293,96	-987,611,94	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	1.000,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA ATIVA	830.000,00	1.066.305,90	79.293,96	-987,611,94	
RECEITAS DE CAPITAL	12.583.069,80	12.583.069,80	0,00	-12.583,069,80	
ALIENAÇÃO DE BENS	900.000,00	900.000,00	0,00	-900,000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	450.000,00	450.000,00	0,00	-450,000,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	450.000,00	450.000,00	0,00	-450,000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	450.000,00	450.000,00	0,00	-450,000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS	11.683.069,80	11.683.069,80	0,00	-11.683,069,80	
SALDOS DE EXERCÍCIOS	11.683.069,80	11.683.069,80	0,00	-11.683,069,80	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>1.565.961,58</b>	<b>-35.215.287,81</b>	
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>1.565.961,58</b>	<b>-35.215.287,81</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTADO
DESPESAS CORRENTES	24.198.179,59	24.198.179,59	2.100.089,80	2.169.341,05	23.882,961,705

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	11.492.024,71	11.653.094,36	-122.607,78	1.179.236,94	1.232.753,68	11.775.705,14
PESSOAL	7.257.551,38	7.224.751,38	265.107,94	799.641,93	799.641,93	6.959.643,44
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	73.100,00	103.100,00	-12.195,94	4.252,95	4.252,95	115.295,94
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	54.050,00	54.050,00	0,00	0,00	0,00	54.050,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.666.837,22	1.666.837,22	-160.049,49	186.108,60	184.987,31	1.826.855,71
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	593.356,11	585.965,87	-35.384,98	52.854,69	34.945,22	621.856,85
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.839.130,00	2.010.389,89	-180.085,31	136.378,77	208.926,27	2.190.475,20
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	6.505.010,79	6.336.692,32	356.316,77	503.741,59	520.484,41	5.980.275,55
MATERIAL DE CONSUMO	535.720,00	400.810,85	6.563,00	30.672,62	25.497,00	394.715,85
SERVIÇOS	5.969.290,79	5.935.881,47	349.753,77	473.068,97	494.987,41	5.586.672,70
DESPESAS FINANCEIRAS	12.210,00	21.250,24	-0,03	0,00	0,00	21.250,27
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	12.210,00	21.250,24	-0,03	0,00	0,00	21.250,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.010.209,09	6.015.136,55	83.155,82	414.594,28	414.594,28	5.931.880,73
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	6.010.209,09	6.015.136,55	83.155,82	414.594,28	414.594,28	5.931.580,73
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	114.275,00	122.011,53	-2.530,86	1.632,37	624,06	124.545,39
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	114.275,00	122.011,53	-2.530,86	1.632,37	624,06	124.545,39
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	64.450,00	49.994,59	884,62	884,62	884,62	49.109,97
PREMIAÇÕES	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	48.450,00	49.994,59	884,62	884,62	884,62	49.109,97
DESPESAS DE CAPITAL	12.583.069,80	12.583.069,80	-490.572,23	0,00	0,00	13.073.642,03
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	12.583.069,80	12.583.069,80	-490.572,23	0,00	0,00	13.073.642,03
INVESTIMENTOS	12.583.069,80	12.583.069,80	-490.572,23	0,00	0,00	13.073.642,03
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>-175.353,69</b>	<b>2.100.089,80</b>	<b>2.169.341,05</b>	<b>36.956.603,98</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.315,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.315,27</b>

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>TOTAL</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>36.781.249,39</b>	<b>1.565.961,58</b>	<b>2.100.089,80</b>	<b>2.169.341,05</b>	<b>35.215.287,81</b>



DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESpesas Correntes	0,00	546.887,99	478.764,10	478.764,10	68.123,89	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	396.382,95	381.259,06	381.259,06	15.123,89	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	150.500,00	97.500,00	97.500,00	53.000,00	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	5,04	5,04	5,04	0,00	0,00
DESpesas DE CAPITAL	0,00	10.330,00	10.330,00	10.330,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	10.330,00	10.330,00	10.330,00	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>557.217,99</b>	<b>489.094,10</b>	<b>489.094,10</b>	<b>68.123,89</b>	<b>0,00</b>

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESpesas Correntes	0,00	42.371,84	41.864,08	507,76	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	42.371,84	41.864,08	507,76	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>42.371,84</b>	<b>41.864,08</b>	<b>507,76</b>	<b>0,00</b>